
ABSTRACT
The thesis examines relation between fiscal policy and the real
economy of the Czech Republic in terms of the economic cycle.
The contribution is a theoretical and practical explanation of the
optimal handling of public finances during the economic cycle.
Analyzed period between years 2004 and 2018 was chosen,
because the whole business cycle is involved. In the final part of
the work, the fiscal policy of the Czech Republic is evaluated and
there are some proposals to possible improvement.

Podle Wikipedie
se vědeckým
časopisem
v akademické
sféře rozumí
periodická
publikace, která
má napomáhat
vědeckému
pokroku, obvykle
tím, že přináší
nové vědecko-
výzkumné
poznatky.
Vycházejí tisíce
vědeckých
časopisů 
a řada jich
vycházela 
i v minulosti (viz
seznam
vědeckých
časopisů). Většina
časopisů se velmi
úzce specializuje,
i když nejstarší
z nich, např.
Nature, publikují
články a studie
zaměřené na
široké spektrum
témat.

ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá vztahem fiskální politiky a reálnou
ekonomikou České republiky z hlediska hospodářského cyklu.
Přínosem bude teoretické i praktické vysvětlení optimálního
nakládání s veřejnými financemi v jednotlivých fázích
hospodářského cyklu. Zkoumáno je období mezi roky 2004 až
2018, jelikož zachycuje kompletní hospodářský cyklus. V
závěrečné části práce je fiskální politika České republiky
vyhodnocena a jsou zde navrženy některá možná opatření k
jejímu zlepšení.

VÝSLEDKY -> NÁVRHY
1 )  PROCYKLICKÉ  ROZHODOVÁNÍ
(NAVYŠOVÁNÍ  VÝDAJŮ  V  OBDOBÍ  RŮSTU ,

ÚSPORNÁ  OPATŘENÍ  V  DOBĚ  UTLUMENÉ
SPOTŘEBY  DOMÁCNOSTÍ )  ->  VÍCE  PROSTOTU
PRO  AUTOMATICKÉ  STABILIZÁTORY ,  PŘI
ROZHODOVÁNÍ  UVAŽOVAT  DOPADY  NA
REÁLNOU  EKONOMIKU

2 )  STÁRNUTÍ  POPULACE ,  ROSTOUCÍ
MANDATORNÍ  VÝDAJE  ->  POTŘEBNÁ
REFORMA  DŮCHODOVÉHO  SYSTÉMU

3 )  NÍZKÁ  INVESTIČNÍ  AKTIVITA  V  DOBÁCH
RŮSTU  ->  ZLEPŠIT  ČERPÁNÍ  PROSTŘEDKŮ
EU ,  ZAJISTIT  KONTINUITU  INVESTIC  BEZ
OHLEDU  NA  HOSPODÁŘSKÝ  CYKLU

4 )  VYSOKÁ  SLOŽITOST  DAŇOVÉHO  SYSTÉMU
->  ZJEDNODUŠIT  DAŇOVÝ  SYSTÉM ,

ZEFEKTIVNIT  VÝBĚR  DANÍ  (NAPŘ .  DPFO  U
OSVŠ )

5 )  RIGIDITA  TRHU  PRÁCE  ->  SNÍŽENÍ
VÝPOVĚDNÍ  LHŮTY /ODSTUPNÉHO ,  ZVÝŠENÍ
SOCIÁLNÍCH  DÁVEK  V  NEZAMĚSTNANOSTI  

 

FISKÁLNÍ POLITIKA 
A 

HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS 
V ČESKÉ REPUBLICE

F I S C A L  P O L I C Y  A N D  E C O N O M I C
C Y C L E  I N  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

KLÍČOVÁ  SLOVA :  FISKÁLNÍ  POLITIKA ,  VLÁDA ,  STÁTNÍ

ROZPOČET ,  MAKROEKONOMIE ,  HDP ,  RECESE ,  EXPANZE ,

PŘÍJMY ,  VÝDAJE ,  DANĚ ,  HOSPODÁŘSKÝ  CYKLUS

KEY  WORDS :  FISCAL  POLICY ,  GOVERNMENT ,  STATE  BUDGET ,

MACROECONOMICS ,  GDP ,  RECESSION ,  EXPANSION ,

REVENUES ,  EXPENDITURES ,  TAXES ,  ECONOMIC  CYCLE ,

BUSINESS  CYCLE

AUTOR  PRÁCE :  BC .  ELIŠKA  VAŇKOVÁ

VEDOUCÍ  PRÁCE : ING .  ROBIN  MAIALEH ,  PH .D . ,

ODDĚLENÍ  EKONOMICKÝCH  STUDIÍ ,  MÚVS  ČVUT

2020

PŘÍJMY A VÝDAJE DŮCHODOVÉ SYSTÉMU


